
 
 

Conservatorio di Musica “Alfredo Casella” 
I s t i t u t o  S u pe r i o r e  d i  S t u d î  M u s i c a l i  

 

Via Francesco Savini - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail:protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale 80007670666 

ESTRATTO VERBALE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL 22/11/2022 

(VERBALE N. 8) 

 L’anno 2022 il giorno 22 del mese di novembre, alle ore 14,30, a seguito di regolare 
convocazione, si è riunito presso la sede del Conservatorio “A. Casella” il Consiglio di 
Amministrazione per trattare il seguente ordine del giorno:  

OMISSIS  

Sono presenti: 

il maestro Nazzareno Carusi, presidente                   

il maestro Claudio Di Massimantonio, direttore 

il prof. Roberto Vallini, docente  (in modalità telematica)  

Partecipa la dott.ssa Mirella Colangelo, direttrice amministrativa, che provvede alla redazione del 
presente verbale. 

Assente giustificato l’avv. Domenico de Nardis, esperto di amministrazione. 

 

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la riunione per la trattazione 
degli argomenti oggetto della convocazione.  

    OMISSIS 

 

2)   Nomina del  Responsabile per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza.  

 (Deliberazione n. 46) 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

vista la L. 508/1999; 

visto il D.P.R. 132/203; 

visto lo Statuto di questo Conservatorio; 

vista la L. 190/2012 e, in particolare l’art. 1, comma 7, nella novella recata dall’art. 41, comma 1, lett. 
f. del D.Lgs. 97/2016; 

vista la Circolare esplicativa della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione 
Pubblica – 1/2013; 

visto il D.Lgs. 97/2016, recante”Revisione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzio-
ne, pubblicità e trasparenza”, correttivo della L. 190/2012 e del D.lgs. 33/2013, adottato in attuazione 
dell’art. 7 della L. 124/2015”; 

vista la relativa sezione del sito istituzionale dell’ANAC, aggiornata al 26 marzo 2021, recante “FAQ in 
materia di anticorruzione”, in particolare il paragrafo 4.2 che recita: “Nelle istituzioni AFAM il Diret-
tore è l’unica figura dirigenziale i cui poteri e funzioni appaiono idonei a garantire lo svolgimento 
dell’incarico di RPCT con autonomia ed effettività. In capo alla figura del Direttore ricade inoltre la 



 
Conservatorio di Musica “Alfredo Casella” 

I s t i t u t o  S u pe r i o r e  d i  S t u d î  M u s i c a l i  
 

Via Francesco Savini - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail:protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale 80007670666 

responsabilità dell’esercizio della funzione disciplinare, espressamente prevista dal D.P.R. n. 
132/2003, la quale è ritenuta dall’Autorità compatibile con il ruolo di RPCT, come si evince dalla deli-
bera n. 700 del 23 luglio 2019”; 

visto il D.M. 1016/2022 avente ad oggetto la nomina del maestro Claudio Di Massimantonio quale 
Direttore di questo Conservatorio per il triennio accademico 2022/2025; 

DELIBERA 

all’unanimità che, a decorrere dalla data odierna e fino al 31 ottobre 2025, l’incarico di Responsabile 
per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza è conferito, ai sensi dell’art. 1, comma 7, 
della L. 19/2012, al maestro Claudio Di Massimantonio, direttore di questo Conservatorio.  

OMISSIS 

La riunione termina alle ore 16,30. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Presidente maestro Nazzareno Carusi 
 
Il Direttore amministrativo dottoressa Mirella Colangelo  
 

           

 

 

 

 


